
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1545 del 17/07/2025

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
MIRANDOLA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  DEI  SERVIZI 
COMPLEMENTARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL NIDO  D'INFANZIA  E  DELLA 
SEZIONE  PRIMAVERA  DELLA  "CIVETTA"  -  CIG  B674DD9F6D.  RETTIFICA 
PARZIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1437  DEL  04/07/2025  
. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Richiamati:
- la  Delibera  Consiliare  n.  84  del  16/12/2019  con  la  quale  la  Provincia  di 

Modena ha istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la 
Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei 
Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP  aderenti,  relativamente  alle 
procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  e,  per 
disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 88 del 
01/12/2023, è stato approvato un nuovo schema di Convenzione, adeguato 
al nuovo contesto normativo in materia di  appalti  e concessioni  di lavori, 
servizi e forniture;

-  il conseguente accordo sottoscritto dalla Provincia di Modena e dal Comune 
di Mirandola (MO), assunto agli atti dell’Ente con prot. 41970 del 05/12/2022.

Dato atto che:
- con Determinazione a contrarre  n. 207 del 20/03/2025, il Comune di Mirandola ha stabilito di 

procedere all’affidamento dei “SERVIZI EDUCATIVI E DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL NIDO D’INFANZIA E DELLA SEZIONE PRIMAVERA 
DELLA “CIVETTA”, demandando l’espletamento  della  gara alla  Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Modena, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, sono stati individuati :
o quale Responsabile Unico del Progetto,  la Dott.ssa Giovanna Giliberti del Comune 

di Mirandola;
o quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Barbara 

Bellentani, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della 
Provincia di Modena;



Determinazione n. 1545 del 17/07/2025 pag. n. 2

- con determinazione del Servizio Appalti e Contratti n. 710 del 07/04/2025, la Provincia di Modena 
in qualità di Stazione Unica Appaltante ha indetto la procedura di gara in oggetto indicando, 
quale  importo  a  base  di  gara  €  2.021.221,20  IVA  esclusa,  per  il  periodo  contrattuale   1° 
Settembre  2025  –  31  Agosto  2028,  con  previsione  di  proroga  contrattuale  agli  stessi  patti, 
condizioni e modalità, per un uguale periodo, ovvero fino al 31 Agosto 2031 e pertanto l’importo 
stimato dell’appalto è pari ad € 4.024.442,40;

-  con  determinazione  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  n.  1437  del  04/07/2025  la  Provincia  di 
Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  aggiudicato  il  servizio  all’impresa 
GULLIVER - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in Via Galileo Galilei 168 
41126  Modena,  CF.  /  P.TA IVA 02370870368  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso 
percentuale  del  5,50%,  corrispondente  ad  €  110.672,17  per  un  valore  dell’offerta  di  € 
1.901.549,03 quindi per un importo contrattuale pari ad € 1.901.549,03 (IVA esclusa);

Poiché si  è  riscontrato che,  nelle  premesse della  determinazione dirigenziale  n.  1437/2025, 
sono stati indicati, per mero errore materiale, come importo a base di gara € 2.0121.221,20  anziché 
€  2.021.221,20 ed  inoltre  24  mesi  di  proroga  contrattuale  anziché  36  mesi  (all’interno  della 
medesima  determinazione  si  specifica  che  il  contratto  potrà  essere  prorogato,  agli  stessi  patti, 
condizioni e modalità, per un uguale periodo, ovvero fino al 31 Agosto 2031). Si precisa, inoltre, 
che per mero errore materiale a pagina 4 delle premesse e al punto 4 del dispositivo è stato indicato 
come importo  totale  della  manodopera  stimato  dall’Amministrazione  €  1.703.747,69 anziché  € 
1.703.836,77  (nel  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  nei  suoi  allegati  si  indica  l’84,67%  quale 
incidenza della manodopera).

Considerato che il restante contenuto della determinazione n. 1437 del 04/07/2025 sopracitata 
non necessita di alcuna modifica.

Ritenuto, pertanto, opportuno rettificare la determinazione n. 1437/2025 sostituendo l’importo 
a base di gara indicato € 2.0121.221,20  con € 2.021.221,20, la durata della proroga contrattuale 
indicata  in  24  mesi  con  36  mesi  e  l’indicazione  del  costo  della  manodopera  stimato 
dall’Amministrazione € 1.703.747,69 con € 1.703.836,77.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza 

Per quanto precede, 

DETERMINA

1) di dare atto che con la presente determinazione si intende rettificare per mero errore materia-
le, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano, l’importo a base di gara e la dura-
ta della proroga contrattuale indicati nelle premesse della determinazione dirigenziale n. 1437 del 
04/07/2025 e l’importo del costo della manodopera stimato dall’Amministrazione indicato a pagi-
na 4 delle premesse e al punto 4 del dispositivo della medesima determinazione;



Determinazione n. 1545 del 17/07/2025 pag. n. 3

2) di rettifica, pertanto, l’importo a base di gara indicato nelle premesse della determinazione 
dirigenziale n. 1437 del 04/07/2025 precisando che l’importo a base di gara corretto è pari a € 
2.021.221,20;

3) di rettificare, inoltre, la durata della proroga contrattuale indicata nelle premesse della deter-
minazione dirigenziale n. 1437 del 04/07/2025 precisando che la durata corretta è 36 mesi, infatti  
all’interno della medesima determinazione si specifica che il contratto potrà essere prorogato, agli 
stessi patti, condizioni e modalità, per un uguale periodo, ovvero fino al 31 Agosto 2031;

4) di  rettificare,  conseguentemente,  l’indicazione  del  costo  della  manodopera  stimato 
dall’Amministrazione indicato a pagina 4 delle premesse e al punto 4 del dispositivo della deter-
minazione dirigenziale n. 1437 del 04/07/2025 precisando che l’importo totale stimato corretto è 
pari a € 1.703.836,77 (nel Capitolato Speciale d’appalto e nei suoi allegati si indica l’84,67% qua-
le incidenza della manodopera);

5) di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  la  determinazione  di  aggiudicazione  n.  1437  del 
04/07/2025;

6) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Mirandola per l’assunzione del rela-
tivo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

7) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Mo-
dena nella sezione “Amministrazione Trasparente- sezione Provvedimenti”;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


